AUDIÊNCIA PÚBLICA

REQUERIMENTO N.º _________/2002
(do SR. LUIZ RIBEIRO)

Solicito sejam convidados o Presidente da

ANATEL, representantes das empresas

de Telefonia Móvel Celular e dos Serviços

de Emergências dos Centros de Operação

das Polícias Militar, Civil  e Corpo de

Bombeiro – para prestar esclarecimentos

sobre o fornecimento da localização de

telefones celulares aos organismos

policiais pelas empresas prestadoras de

serviço telefônico.

 Senhor Presidente,

 Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o

Plenário desta Comissão em reunião a ser agendada, sejam convidados o

Presidente da ANATEL, representantes das empresas de Telefonia Móvel Celular e

dos Serviços de Emergências dos Centros de Operações das Polícias Militar, Civil  e

Corpo de Bombeiro, integrantes do sistema de segurança pública quanto a

localização da emissão de chamadas telefônicas, a fim de prestar esclarecimentos

sobre o fornecimento da localização de telefones celulares aos organismos policiais

pelas empresas prestadoras de serviço telefônico.

JUSTIFICAÇÃO

 Em virtude da complexidade do Projeto de Lei N.º 2.754 e seu

apensado PL n.º 4.536, proponho este requerimento que visa esclarecer questões

que envolvem os serviços de emergência, quanto o fornecimento da localização de

telefones celulares aos organismos policiais acima citados, de pessoas vítimas de

seqüestro, assaltos ou outro tipo de violência, que acionam o serviço em busca de

socorro. Ademais, esta Comissão para melhor debater o assunto ora em tela,

necessita de melhores subsídios, sobre o comportamento das operadoras de

telefonia, quanto a eficiência e eficácia desse serviço, haja vista que vidas podem

ser ceifadas. Em face ao exposto, proponho a esta Comissão a realização desta

audiência pública, para ouvirmos profissionais competentes da área, que muito

contribuirão com assuntos pertinentes a esta Comissão.

Sala das Sessões, 11 de dezembro de 2002.

LUIZ RIBEIRO

Deputado Federal
PSDB – RJ